CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

"POPOSIÇÃO APROVADA EM
io FINAL NA SESSÃO DO

18/11/2022

Lú1s Car os Dudé
PRESIDENTE

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE LEI N° 2022

Institui no calendário oficial municipal, a Semana

Municipal da Inovação de Vitória da Conquista e dá

outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições legais, com arrimo no artigo 74, inciso III, da Lei Orgânica do

Município,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica instituído no calendário oficial de eventos do Município de Vitória da

Conquista, a Semana Municipal da Inovação de Vitória da Conquista.

Art. 2.° O evento será realizado anualmente, na terceira semana de outubro.

Art. 3.° O Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 40 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 16 de setembro de 2022.

Vai tnir Dia;
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

'1=ICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Em homenagem ao brasileiro Alberto Santos Dumont, que em 19 de outubro de

1901 deu volta ao redor da Torre Eiffel com seu dirigível, comemora -se anualmente,

nessa data, o Dia Nacional da Inovação, razão pela qual a Semana Municipal da Inovação

ocorrerá na terceira semana de outubro.

Os desafios que o País enfrenta, de maneira inédita, dada a confluência de crises

econômica, política, ética e social, não afastam a indústria do caminho da inovação. Pelo

contrário. Esta é uma das melhores estratégias para preparar-se para a retomada do

crescimento.

Com a finalidade de incei- tivar a inovação e 7.:rescente crescimento tecnológico,

científico e intelectual em todos cc campos de atuação profissional, a Semana da

Inovação tem como objetivo ajudar a ç'.'esenvo!ver a ecoromia sustentável, competitiva e

próspera no nosso município.

Segundo o economista Jos h Scrumceter, a inovação vai muito além de uma boa

ideia ou invenção, que não são, cor .36: de muita importância para a economia.

Enquanto não são postas enr. prát o;i-L, permanecem economicamente irrelevantes.

Para inovar e manter-se na 'vanguarda, um bom exercício para as empresas é antecipar a

visão do seu futuro. Para isso, devem desenvolver o que poderíamos chamar de as

"memórias do futuro", trazendo o ognálo cInseindo para o momento atual e imaginando os

passos a serem dados para chegar l .

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 saia 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

A inovação auxilia o desenvolvimento do município com a promoção de tecnologias

desenvolvidas nas Cl‘.1‘ -,nergia, saúde, educação, sustentabilidade e

várias outras. Nesse sentido. reali , de audiências públicas, workshops, palestras e

demais atividades colocarão ;ocesso de inovação e crescimento em diversas

áreas no âmbito municipal.

ria'i ..,., .eadcra Carrilem Lúcia, 16 de setembro de 2022.

Vai erriirniis
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gahinetevaidemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia